Протокол

Общего родительского собрания  в МБДОУ ДС №24 ст.Ставропольской

от 8 сентября 2023г.

                                                                                 Присутствовало:18 родителей.

                                                                                 Отсутствовало:4 родителя.

                                                                       Председатель: Лаврентьева Т,В,

                                                                       Секретарь: Зубенко Е.Н.

Повестка дня:

1. 1.Образовательные ориентиры в соответствии с ФОП ДО.

Воспитатель Купрейшвили Н.А.

2. Консультация для родителей «Возрастные особенности детей дошкольного

возраста 2-3года и 4-6 лет». Воспитатель Лаврентьева Т.В., Калантай М.Л.

3.Информация о технологии «Говорящая среда».

воспитатель Купрейшвили Н.А.

4. Разное.

Слушали:

1.По первому вопросу слушали воспитателя Нину Алексеевну.
Она рассказала родителям о том, что с 1 сентября 2023 года наш коллектив

начинает работать по ФОП ДО. Образовательная программа дошкольного

образования (далее – Программа) муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения детского сада № 24 станицы Ставропольской

муниципального образования Северский район (далее - ДОО), определяет

содержание и организацию образовательной деятельности ДОО. Программа

реализуется в группах общеразвивающей направленности, как программа

психолого-педагогической поддержки, позитивной социализации и

индивидуализации, развития личности детей дошкольного возраста и

определяет комплекс основных характеристик дошкольного образования.

Программа разработана в соответствии с Федеральным

государственным образовательным стандартом дошкольного образования

(далее – ФГОС ДО), и Федеральной образовательной программой

дошкольного образования (далее – ФОП ДО).

 Представила вниманию родителей презентацию о внедрении ФОП ДО и

рассказала какие изменения ждут всех в новом году.

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044

2.По второму вопросу слушали: воспитателей. Они рассказала родителям о

возрастных особенностях детей 2-3 и 4-6лет, о задачах воспитания и

обучения на новый 2023-2024 учебный год.

Воспитатели рассказали, каким образом родители могут принимать участие в

воспитательно-образовательном процессе детского сада.

После прочтения сообщений, воспитатель предложила родителям задать

интересующие их вопросы относительно данной темы.

3.По третьему  вопросу выступила  воспитатель Нина Алексеевна. Она

рассказала родителям о технологии «Говорящая» среда.

«Говорящая» среда – это мотивирующая образовательная среда, инструмент

обучения, развития и воспитания детей дошкольного возраста. Такое

понимание предметно-пространственной среды в группе, которая создается

взрослыми для детей и вместе с детьми, позволяет нам считать среду третьим

педагогом, где ребенок сам делает свои открытия, реализует свои задумки и

воплощает свои идеи.

Она даёт ребёнку возможность ощутить и увидеть себя в «своём»

пространстве, проявить активность и инициативность, понять собственную

значимость. Ребёнку необходимо чувствовать себя хозяином в детском саду,

где он проводит больше времени, чем в семье. Воспитатель – не якорь,

который сдерживает активность, инициативность, эмоциональное развитие

детей, а, напротив – маяк, устраняет все препятствия, мешающие ребенку

пойти и спокойно взять то, что ему необходимо для творчества,  для создания

уголка, где он сможет побыть один, воспользоваться любой мебелью в

группе и т. д

4.По пятому вопросу выступила воспитатель Нина Алексеевна. Она

напомнила родителям о правилах пребывания  детей в детском саду:

 на физкультурные занятия: футболка белого цвета, черные шорты,

чешки. Хранится форма в шкафчике, стирается по мере надобности.

 приём детей в детский сад   осуществляется до 8.00, так как опоздания

мешают педагогическому процессу, отвлекают детей и воспитателей от

режимных моментов и зарядки.

 Квитанции за детский сад оплачиваются до 20 числа текущего месяца.

Нельзя забирать детей родителям в нетрезвом виде и лицам младше 18

лет. Воспитатель имеет право не отдавать ребёнка в этих случаях.

Просьба родителям – принимать участие в жизни группы и детского

сада в оформлении участка, группы. Участвовать в конкурсах,

мероприятиях, посвящённых праздникам.

Решения:

1. Принять к сведению информацию из выступления

воспитателей  групп, ее рекомендации.

2. Принять  активное участие в реализации работы по ФОП.

3.Педагогам и родителям осуществлять взаимодействие  друг с другом

в оформлении ППРС согласно технологии: «Говорящая» среда.

4.Принять к сведению информацию о соблюдении требований ДОУ.

                                                                Председатель:              Лаврентьева Т.В.

                                                                Секретарь:                     Зубенко Е.Н.